
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  114  DEL  28/02/2017

OGGETTO

RESTITUZIONE ALLA REGIONE EMILIA -  ROMAGNA DELLE ECONOMIE DI SPESA 
NELL'AMBITO DEI BANDI PER LE BORSE DI STUDIO PER GLI A.S. 2009/10, 2011/12 E 
2014/15



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;
 
Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Viste:
 la L.R. n. 26/2001 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione 

della  L.R.  25  maggio  1999  n.  10”,  che all’art.  4  “Borse di  Studio”  prevede  che  la 
Regione Emilia-Romagna:

 al fine di rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni delle 
scuole del  sistema nazionale di  istruzione e per  gli  allievi  dei  corsi  di  formazione 
professionale organizzati da agenzie formative accreditate ai sensi della legislazione 
vigente, interviene attraverso l'attribuzione di borse di studio agli allievi meritevoli e/o 
a rischio di abbandono del percorso formativo, in disagiate condizioni economiche e 
residenti sul territorio regionale;

 a garanzia dell'uniformità di  trattamento,  stabilisce altresì  le modalità attraverso le 
quali le Province, di intesa con i Comuni, provvedono all'assegnazione delle borse di 
studio;

 la  L.R.  30 luglio 2015,  n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ed in 
particolare l'art. 51, comma 1, lett. e), che prevede l’esercizio di funzioni in materia di  
programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base 
degli  indirizzi  della  Regione  da  parte  della  Città  metropolitana  di  Bologna  e  delle 
Province, fatte salve le competenze dei Comuni;

Considerato che la Regione Emilia-Romagna rispettivamente per gli a.s. 2011/12, 2013/14 
e 14/15, aveva provveduto ad:

 approvare gli indirizzi per il diritto allo studio;
 approvare i criteri di riparto delle risorse, nonché i requisiti  per l’assegnazione delle 

borse di studio;
 assegnare a ciascuna Provincia un fondo complessivo pari al fabbisogno richiesto per 

liquidare tutte le domande di borse di studio ammesse al beneficio;

Considerato inoltre che la Regione Emilia-Romagna aveva previsto, tra l’altro, che fossero 
disposti accurati controlli su un campione non inferiore al 5% rispetto ai beneficiari, e sul 
100%  dei  casi  in  cui  sussistevano  fondati  dubbi  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
presentate;

Determinazione N. 114 del 28/02/2017 
pag. 2/5



Tenuto conto che:
 a seguito degli  esiti  dei controlli  effettuati  dall’Agenzia delle Entrate per conto della 

Regione  Emilia-Romagna,  e  dei  controlli  effettuati  dal  Servizio  Programmazione 
Scolastica  e  Diritto  allo  Studio  si  sono  verificate  delle  economie  sulle  somme 
assegnate, dovute a domande di borse di studio inizialmente ammissibili per le quali il  
controllo ha dato esito negativo;

 sono scaduti i termini previsti per ricorrere contro l’esclusione dal beneficio; 

 per  l’a.s.  2009/2010,  a  seguito  di  una  borsa  di  studio  di  €  540,00  che  è  stata 
erroneamente pagata, come riportato nella determinazione dirigenziale n. 570/2011, si 
è proceduto al recupero della predetta somma;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  restituzione  alla  Regione  Emilia-Romagna  delle 
somme di seguito riportate:
 a.s. 2009/10 € 540,00
 a.s. 2011/12 € 450,00
 a.s. 2014/15 € 3.832,50,
per complessivi € 4.822,50;

Considerato che la somma complessiva di €  4.822,50  è già impegnata e disponibile nel 
seguente modo:

- per € 540,00 alla Missione 04, Programma 07, codice del piano dei conti integrato 
1040102001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 
1249/0 che verrà inserito nel PEG 2017, gestione residui (impegno 448/2016);

- per € 450,00 alla Missione 04, Programma 02, codice del piano dei conti integrato 
1040203001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 
1217/0 che verrà inserito nel PEG 2017, gestione residui (impegno 383/2016);

- per € 3.832,50 alla Missione 04, Programma 02, codice del piano dei conti integrato 
1040203001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 
1217/0 che verrà inserito nel PEG 2017, gestione residui (impegno n. 2704/2015);

Il  Responsabile  del  Procedimento  (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

di  autorizzare  la  restituzione  alla  Regione  Emilia-Romagna  delle  economie  di  spesa 
nell’ambito dei bandi per le borse di studio per gli a.s. 2009/10, 2011/12, e 2014/15 per un 
importo complessivo di €  4.822,50;

di dare atto che la somma complessiva di € 4.822,50  è già impegnata e disponibile nel 

Determinazione N. 114 del 28/02/2017 
pag. 3/5



seguente modo:
- per € 540,00 alla Missione 04, Programma 07, codice del piano dei conti integrato 

1040102001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 
1249/0 che verrà inserito nel PEG 2017, gestione residui (impegno 448/2016);

- per € 450,00 alla Missione 04, Programma 02, codice del piano dei conti integrato 
1040203001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 
1217/0 che verrà inserito nel PEG 2017, gestione residui (impegno 383/2016);

- per € 3.832,50 alla Missione 04, Programma 02, codice del piano dei conti integrato 
1040203001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 
1217/0 che verrà inserito nel PEG 2017, gestione residui (impegno n. 2704/2015).

Determinazione N. 114 del 28/02/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 114 del 28/02/2017 
pag. 5/5


